Telles sont les paroles d'Ézéchiel, et elles s'appliquent parfaitement à l'âme qui nous occupe.

1 *Projecta es super ladem terne, in abjectione animæ luce, in die qua rata es. Transiens autem per te, videri te conculcari in sanguine tuo ; et dixi tibi cura esses in sanguine tua : Vive, dixi (, inquam tibi ; in sanguine tua vive. Multiplicatam quasi germen agri dedi te ; et multiplicata es, et grandis effecta, et ingressa es, et pervenisti ad mundum muliebrem ; ubera tua intumuerunt et pilus tuus germi-navit et eras nuda et confusion plena. Et transivi per te et vidi te ; et ecce tempus tuum, tempus amantium, et expandi anricum meum super te, et operui ignominiam tuam. Et juravi tibi, et ingressus suce pactum tecum, ait Dominus Deus, et jacta es mihi. Et lavi te aqua, et emundavi sanguinem tuum ex te ; et unxi te oleo. Et vestivi te discoloribus, et calceavi te janthina ; et cirrxi te bysso, et indui te subtilibus. Et ornavi te ornamento, et dedi armen illas in manibus tuis, et torquem circa coltum tuum. Et dedi inaurem super os tuum, et circulas auribus luis, et coronara decoris in capite tua. Et ornata es aura et argento, et vestita es bysso et polymito, et multicoloribus. Similam et met, et oleum comediti ; et decora Meta es vehementer nimis, et proficisti in regnum. Et egressum est nomen tuum in gentes propter speciem tuam. (Ezech., xvi, 5-14.)*

#### REMARQUE SUR LA STROPHE SUIVANTE.

Après la délicieuse remise de l'Épouse à l'Époux, il est immédiatement question du lit nuptial, où l'Épouse goûte d'une manière bien plus continue qu'auparavant les délices de son union. La Strophe suivante parle donc de leur lit à tous deux, lit divin, pur et chaste ; où l'âme repose devenue divine, toute pure et toute chaste. En effet, ce lit, nous allons le dire, n'est autre que l'Époux lui-même, le Verbe Fils de Dieu, en qui l'âme repose par le moyen de l'union d'amour. Elle dit que ce lit est u tout fleuri », parce que l'Époux est non seulement paré de fleurs, mais est lui-même, suivant la parole des *Cantiques, la Fleur des champs et le Lis des vallées* 1. L'Épouse repose donc non seulement sur un lit couvert de fleurs, mais dans la Fleur même qui est le Fils de Dieu, lequel répand une odeur, un parfum divin, une grâce et une beauté parfaites. Lui-même vous le dit par la bouche de David : *La beauté des campagnes est avec moi* 2. L'âme chante les propriétés et les charmes de son lit divin, lorsqu'elle dit :

#### STROPHE XXIV

Notre lit tout fleuri s'enlace

À la caverne des lions.